mento, quamprimum in ea erigatur, atq; instituat. Nos igitur, tam piis, ac sanctum opus, ac maxime necessarium, omni animi studio, omniq; pietate, ac diligentia amplectentes, in dicta nostra Cathedrali Ecclesia, unum Sacrae Theologiae, sacrarumq; litterarum Officium, pro Lectore Theologico nuncupando, qui iuxta eiusdem Concilij Tridentini dispositionem, qualificatus esse, & in eadem Ecclesia, sacram Scripturam legere, & interpretari debeat, & teneatur, ac omnia, & singula, qua ad Sacrae Scripturae Lectoris Officium pertinet, sedulo exercere, necnon stallum in Choro, ac locum, et vocem tam actiuam, quam passiuam in Capitulo, & processionibus, ceterisque actibus Capitularibus, publicis, & priuatis, secundum ordinem, inter Canonicos dictae Ecclesiae seruari solitum, habere debeat; ac omnibus illis horis, & temporibus, quibus dictum Officium exercebit, ad residentiam, & diuinis officijs in Choro, ac pro rebus Capitularibus tractandis in Capitulo praedictis, interesse minime teneatur. Et nihilominus omnia, & singula, fructus, redditus, pronentus, distributiones quotidianas, mortuaria aliaq; iura, obuentiones, & emolumenta, per alios Canonicos praedictos, qui sic resident, & intersunt, percipi, & lucriferi solita, percipere, & lucrari; necnon his, ac omnibus, & singulis priuilegijs, exemptionibus, insignijs, honoribus, & oneribus consuetis, ac immunitatibus, facultatibus, & gratijs quibuscunque, tam spiritualibus, quam temporalibus, quibus reliqui Canonici praesati, & ipsis diuinis Officijs continuò assistentibus, & ministrantibus, utuntur, potiuntur, & gaudent, ac uti, potiri, & gaudere possunt, & poterunt quomodolibet in futuram, ipse pariter, & pariformiter uti, potiri, & gaudere possit, & valeat, auctoritate nostra ordinaria, ac aliàs omni meliori, quo possumus, modo, perpetuò erigimus, & instituiamus. Illique sic erecto, & instituto, pro eius dote, illudq; pro tempore obtinentis sustentatione, ac onerum illi incumbentium supportatione, Canonicatum, & praebendam dictae Ecclesiae, cum primò illos, quandoenq; quomodocunq; ubicunq; & ex cuiuscunq; persona vacare contigerit. Ita quod liceat dictae Ecclesiae Sacrae Theologiae Lectori, ex nunc, prout ex tunc, & è contra, per se, vel alium, seu alios, eius, & dicti Lectoris Officij nomine, seu nominibus propria auctoritate, corporalem, realem, & actualem possessionem dictorum Canonicatus, & praebenda, cum omnibus iuribus, & pertinentijs suis, liberè apprehendere, & apprehensam perpetuò retinere; illorumq; fructus, redditus, & pronentus, iura, obuentiones, & emolumenta quaecunq; ac etiam distributiones quotidianas, etiam, ut praefertur, percipere, exigere, leuare, arrèdare, locare, dislocare, ac in suos usus, & utilitatem conuertere, cuiusvis licentia desuper minime requisita, eadem auctoritate nostra ordinaria, ac etiam aliàs, omni alio meliori, quo possumus, modo, unimus, annectimus, & incorporamus. In quorum omnium, & singulorum fidem, & testimonium, praesentes, manu nostra subscriptas fieri, & per Secretarium nostrum infra scriptum subscribi, sigillisq; nostri, quo in similibus utimur, iussimus, & fecimus appensione communiti. Dat. in Palatio nostro Episcopali. Die, &c.

Quae quidem formula fuit per me annis retro elapsis, ad requisitionem cuiusdam Praelati, confecta; licet postmodum eam viderim alibi impressam.

Et debet fieri deputatio pro Lectore praedicto, de persona ad praescriptum praedicti Concilij, qualificata, alias erit nulla, cum non possit Episcopus disponere aduersus decreta Concilij; quod si talis persona non reperiatur, & altera non qualificata, ad hanc praebendam aspiret, recurret ad Papam pro illius collatione, etiam si Canonicatus, & praebenda huiusmodi non fuerint referuati, neque affecti, qui in litteris prouisionis, ita in his casibus rescribere

consuevit, nempe, Nos volentes N. presbyterum Ciuitatis, vel Diocesis N. afferentem se, licet in Theologia graduatus non sit, ad explendum, tamen onus, eidem praebenda, tanquam Theologica, incumbens habilem existere, ac in Ciuitate, & Diocesis praedictis nullum graduatum, aut qui intra annum in Theologia graduari possit, adesse, apud nos, &c.

Et cum aliàs Canonicatus, & praebenda fuissent perperam ab Ordinario collati nõ habenti huiusmodi qualitatem, obtinuit ille à Papa illorum nouam prouisionem, cum narratiua, Quod alias Canonicatus, ac Theologiae nuncupata praebenda Ecclesiae N. &c.

*N. &c. de illis sic vacantibus, & antea dispositione Apostolica non reservatis, neque affectis, predicto N. ordinaria auctoritate extra dictam Curiam prouisum fuit, possessione, nulla tamen fructuum perceptione subsequente. Cum autem, &c. tempore Dacia prouisionis huiusmodi, in Theologia graduatus non esset, licet nunc in Theologia Magister existat; proindeque dubitet prouisionem huiusmodi viribus non subsistere, & sicut accepimus, dicti Canonatus, & prębendę adhuc vacare noscantur, Nos volentes eundem N. qui etiam veriusque Iuris Doctor existit, apud Nos, &c.*

Præmissis quidem modo possum fieri similes erectiones ordinaria auctoritate in vim Sacri Concilij Tridentini. Verum cum expediat quandoque sicut alias diximus, ut quam primum fiat ipsa erectio, ac sortiantur effectum, etiam si Canonatus, & prębendę vniendi vacauerint in mense Apostolico, vel alias fuerint reservati, aut affecti, cum per tot declarationes supra adductas, satis constat, huiusmodi vniorem de beneficijs reservatis, seu affectis fieri non posse; proinde, ut predicta vniõ solum sortiantur effectum in vacatione Canonatus, & prębendę quomodolibet contingente, petitur ipsa erectio, & institutio a Summo Pontifice, cum narratiua, quod eum primum, Canonatum, & prębendam huiusmodi per cessum, etiam ex causa permutationis, vel decessum, seu quatenus aliam dimissionem, vel amissionem illos pro tempore obtinentium, aut etiam quouis modo, etiam apud Sedem Apostolicam, seu etiam in quocumque ex mensibus predicta Sedi, & Romano Pontifici pro tempore existenti, ac per quascumque Constitutiones Apostolicas, seu Cancellaria Apostolica regulas editas, & edendas, seu alias quomodolibet reservatis, & reservandis, aut locorum Ordinarijs, vel alijs collatoribus, per eandem, seu alias Constitutiones Apostolicas, seu dicta Cancellaria Apostolica regulas, similiter editas, & edendas, aut litteras alternatiuam, vel quouis alia privilegia, & indulgentia Apostolica, seu aliter quomodolibet hactenus per dictam Sedem concessa, & in posterum concedenda, aut etiam de iure communi, vel particulari, seu alias, quouis modo competentibus, & competituris, ac alias quomodocumque, quandoque, & ubicumque, tam in Romana Curia, quam extra eam illos vacare contigerit, etiam si iam ad presens vacent, ex nunc, etiam si de iure, affecti specialiter, vel alias ex quavis causa in iuris, etiam dispositiue exprimentia, generaliter reservati, litigiosi, varijs huiusmodi status &c.

Alias etenim liberum est Summo Pontifici, prębendam in mense sibi, & Sedi Apostolicę reservato, alteri, & cui videbitur conferre. Et de anno 1613. euenit casus, quo Episcopus Atianen. erexit prębendam Theologalem cum vniõne prębendę primõ vacaturę, cuius vacatio incidit in mense Apostolico, & Papa alteri de ea prouidit; & cum nihilominus Episcopus prętenderet validitatem predictę vniõnis, re delata ad Sacram Congregationem Concilij, fuit responsum, collationem a Papa factam, validam existisse, & predictus Episcopus expectauit aliam prębendam in suo mense vacantem, quam vniuit, ut supra.

Et modo supra expresso, consuevit supplicari Summo Pontifici, tam pro parte Ordinarij, quam Oratoris petentis sibi prouideri, etiam de Canonatu, & prębendę proximę vacaturis, post erectionem factam a predicto Ordinario; quia cum postmodum talis prębendę vacauerit in mense Apostolico, vel alias esset reservata, seu affecta, tunc electio personę, & collatio spectabit ad Papam, qui illam in hoc casu consuevit ipsi Oratori conferre, ut per *Barbos. de Canon. & Dignit. d. cap. 27. num. 13.* quicquid ceteri in contrarium dixerint, & re vera, ita vidimus in praxi seruari.

Est tamen hic notandum, quod licet *Caecil. Trid. loc. cit.* loquatur de applicanda prębendę, ut supra; nihilominus, ubi in illa Cathedrali nõ adsunt prębendę, sed omnes fructus Canonatuũ consistunt in distributionibus quotidianis, ipsi quidē, loco prębendę assignari possunt; ut fuit per Sacram Congregationem declaratum, teste *Gart. de benef. p. 5. cap. 4. num. 128. circa fin. ibi Tertia intelligitur, etiam prębendę, cuius fructus omnes consistunt in distributionibus quotidianis, sicut reliquę, &c.* namque dictę distributiones succedunt loco prębendę; ut etiam declarauit eadem S. Congregatio Concilij teste *ord. Barbosi d. e. 27. num. 7. fol. 246. qui num. 8. subdit*, quod si vacaret prębendę, quę esset insufficientis, poterit Episcopus, vacante altera, ambas applicare pro lectione Sacrę Scripturę; dummodõ Canonici habeant sufficientis stipendium, ex declaratione predicta S. Congreg. sub die 16. Februarij 1619.

Et alias dicta Sacra Congregatio ita censuit, *Vbi sunt prębendę, & Canonatus, non potest assignari aliud beneficium pro isto Theologo, vel Penitentiario. Namque tunc esset deueniendum ad applicationem fructuum alicuius beneficij, quatenus in ipsis Ecclesijs nulla, vel non sufficientis prębendę foret, cum predictum Concilium hanc curam ita prouidendi, mandat Episcopo.*

*scopo, vel Metropolitana de fructibus simplicium beneficiorum eorundem supportatis oneribus, vel per contributionem beneficiorum sup. Ciuitatis, & Diocesis, vel alias, prout commodè fieri poterit de consensu Capituli ita prouideant, ut in d. sess. 3. cap. 1.*

Nec est omittendum, quod per illa verba opponi consueta in huiusmodi erectionibus, videlicet, *cum primò illos vacare contigerit*, non potest collatio proximè futura alteri fieri, quàm Theologo, seu Pœnitentiario, siue in ipsa erectione nominato, siue nominando in prima vacatione, aliàs quauis alia collatio reuocabitur, & annullabitur per Summum Pontificem, prout de anno 1613. contigit in erectione Pœnitentiarij maioris Ecclesiæ Atulan. & de anno 1617. in erectione præbendæ Theologalis maioris Ecclesiæ Nucerin.

18. Et aliàs, cum in Ecclesia Tropien. nulla præbenda pro Pœnitentiario, aut Sacræ Scripturæ Lectore, constituta esset, & licet in Congregatione S. R. E. Cardinalium ordinatum fuisset, vt prædictæ Ecclesiæ præbendam, in aliquo ex mensibus Sedi Apostolicæ reservatis, primò vacaturam, ad vsu vnius Pœnitentiarij per tunc existentem Vicarium Generalem Tropien. constitui deberet, nihilominus, cum postea vacasset Canonicatus, & præbenda prædictæ Ecclesiæ per obitum extra Romanam Curiam de mense Iulij, prædictus Vicarius, vigore facultatis beneficij conferendi, sibi ab Episcopo attributæ, illos sic vacantes contulit cuidam suo familiari. Cūquè fructus prædictorum Canonicatus, & præbendæ sufficientis redditus excessiui essent, non solum ad Pœnitentiariū, sed ad Sacræ Scripturæ Lectoris sustentationem sufficerent, Summus Pontifex desuper opportunè prouidendo, Motu proprio, prædictam collationem sic nullitèr per prædictum Vicarium factam, reuocauit, & cassauit; necnon ab eisdem Canonicatu, & præbenda, illorum omnium, & singulorum fructuum, & c. medietatem, iudicio Ordinarij discernendam, perpetuò separauit, & dismembrauit, ac in ipsa Ecclesia Tropien. vnam Pœnitentiariā pro vno Pœnitentiario, necnon vnum alium Canonicatum, & vnam aliam præbendam Theologalem nuncupandam pro vno Canonico Theologico pariter nuncupando, qui iuxta decretum Concilij Tridentini qualificati essent, & in eadè Ecclesia scripturam Sacram legere, ac interpretari, & vtriq; eorum onusia, & singula, quæ ad Pœnitentiarij, & Sacræ Scripturæ Lectoris Officia pertinent exercere, necnon stallum in Choro, & c. Pœnitentiarius quidem post

alios, alias Dignitates ibidem obtinentes, Canonicus autem Theologalis huiusmodi, secundum ordinem inter Canonicos prædictos seruari solitum, habere deberent, & omnibus illis horis, & temporibus, quibus dicta sua officia exercerent, & c. minime tenerentur; & nihilominus omnia & singula, & c. emolumenta, & c. percipere, & c. instituit, & c. illisque sic erectis, & institutis, pro eorum dote, & c. Pœnitentiariæ videlicet primò dictos Canonicatum, & præbendam cum remanente illorum fructuum, & c. iuriū obuentionum, & emolumentorum medietate, ac plenitudine iuris canonici, similiter perpetuò vnuit, annexuit, & incorporauit, Canonicatui verò, & præbendæ Theologali prædictis, alteram, vt præfertur, separatā, & dismembratam medietatem fructuū, & c. iurium, obuentionum, & emolumentorum huiusmodi itidem perpetuò applicauit, & appropriauit. Ita quod licet Pœnitentiario videlicet, corporalem possessionem Canonicatus, & præbendæ vnitorum apprehendere, Canonico autem Theologico prædictis alteram separatam, & dismembratam medietatem fructuum, & c. iurium obuentionum, & emolumentorum huiusmodi percipere, exigere, & leuare, ac in suos cuiusquè vsus, & vtilitatem conuètere per se, vel alium, seu alios propria autoritate, Diocæsani loci, vel cuiusuis alterius licentia desuper minime requisita; decreuit quæ præmissa omnia, ac litteræ desuper confectæ nullo vnquam tempore, de subreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis, vel quopiam alio defectu, etiam ex eo, quod causæ, propter quas emanarunt, coram Ordinario loci, vel alibi examinatæ, verificatæ, & approbatæ, necnon de facto prouisus à prædicto Vicario, & alii forsan interesse habentes ad id vocati non fuerint, seu ex quacunque alia causa, quantumuis legitima, & iuridica, notari, impugnari, inuvalidari, ac terminos iuris reduci, seu in ius, vel controuersiam vocari, aut aduersus illas quodcunque iuris, & facti, vel gratiæ remedium impetrari posse, & c. cum clausula sublata, & c. Cum derogatione præmissorum, ac regulæ de iure quæsito non tollendo, necnon Concilij Lateranensis circa prohibitiones vnionis perpetuæ, & c.

Et hic incidenter quatuor sunt notanda in praxi, per quam vsus Romanæ Curie docet, in prædicto, ac similibus casibus tales erectiones ad Papam spectare, sicut alibi tetigimus, Primò, quia Episcopo non licet diuidere præbendas, quod quidem noscitur interdictum in Concilio Turonen. vbi Alexander Tertius expressè voluit, vt maioribus Ecclesiæ beneficijs in sua integritate

gritate manentibus, indecorum nimis videtur, ut minorum clericorum præbendæ patiuntur sectionem. Idcirco, ut sicut in magnis, ita quoque in minimis membris suis firmatam Ecclesia habeat vniuersitatem, diuisionem præbendarum, aut Dignitatum permutatione fieri prohibuit, ut dicitur in *c. maioribus, de præb. Paris. de resign. benef. lib. 6. q. 1. num. 4.* idem habetur in *c. dilecto, de præb. ubi Abb. & alij*, & licet id videatur permissum, quando facultates sufficiunt, ut supra visum est, ac propterea fieri posse ex iusta causa, ut in *c. vacante, & in c. causam de præb. Garc. de benef. p. 12. cap. 4. num. 2.* ubi duæ decisiones Rotæ per extensum ad id referuntur, nihilominus, ista diuisio, seu sectio beneficii non est hic permessa Ordinario, qui non potest circa ius commune disponere, quamuis sibi liceat vigore dicti Concilij *d. sess. 5. cap. 1.* prouidere per affiliationem fructuum alicuius simplicis beneficii.

Secundò, neque idem Ordinarius potuit fructus à prædicta præbenda Canonicatus dismembrare, quæ quidem dismembratio proxima est diuisioni beneficii, idem *Garc. loc. cit. cap. 3. num. 1.* quia, licet per huiusmodi dismembrationem non extinguatur beneficium, nihilominus alteratur, & diminuitur in bonis, ac fructibus, & redditibus; & dismembratio dicitur, cum aliqua bona, fructus, seu redditus beneficii ab eo separantur, & alteri applicantur, & fieri debet per Papam supradicta dismembratio, seu diminutio beneficii, quando, inter cætera, non potest in huiusmodi diuisione haberi, consensus Capituli, qui requiritur, sicut in alienationibus rerum Ecclesiæ, *c. 1. de reb. eccl. non alien. in 6. cap. 1. ne Sed. vac. & ibi DD. glos. in Clem. si vna, de reb. eccl. non alien. id. Garc. d. cap. 3. nu. 3.*

Tertiò, quia agitur de vnione beneficii in mense Apostolico reseruati, ut ex præmissis patet, hanc, sicut alias diximus, vnio præbendæ proximè vacaturæ, faciendæ etiam pro Canonico Theologo, non potest fieri de præbendis reseruatis, seu affectis Sedi Apostolicæ; tunc enim ad Summum Pontificem talis collatio spectat, sicut iam dictum est.

Quartò, quia quandoque dicitur, etiam si interesse habere prætendentes vocati non fuerint, & hoc solum spectat ad Papam; nam aliter requiretur, seu saltem subintelligeretur Clausula *Vocatis vocandis*, quæ importat partis citationem, *Felin. in cap. fin. nu. 23. de præsumpt. Marias Antonin. var. resolut. lib. 1. resolut. 39. nu. 3. Dec. conf. 173. nu. 1. Gonz. super reg. 8. Cancell. post glos. 9. num. 226.* & tunc iudex exequatur

teneatur procedere iudicialiter. Summo itidem Pontifici, huiusmodi erectio reseruetur, quando Lector deputandus, reperitur possidere aliud incompatible beneficium, puta, si fuerit Rector alicuius parochialis Ecclesiæ, pro cuius retentione, donec vnio fuerit sortita effectum, erit necessaria dispensatio. Tunc enim additur decretum, *Et cum opportuna dispensatione pro Oratore, ut vna cum dicto Lectoris Officio, parochialem Ecclesiam prædictam, quam obtinet, donec vnio huiusmodi suum fuerit sortita effectum, retinere liberè, & licitè valeat.* Ita tamen, ut interim apud dictam parochialem Ecclesiam personaliter residere, illique per seipsum deservire, ac parochialis officia gerere debeat. *Et cum decreto, quod postquam vnio prædicta effectum sortita, ipseque Orator Canonicatus, & præbendæ vnitorum huiusmodi possessionem assequutus fuerit, seu si per eum fuerit, quominus illam assequatur, Ecclesiam parochialem prædictam, infra duos menses, ex tunc proximos, in manibus Rom. Pontif. liberè, cum specifica mentione presentis decreti, & non aliis, dimittere omnino teneatur; alioquin, tam parochialis Ecclesia, quam Officium, & illi vniti Canonicatus, & præbenda huiusmodi, uacent eo ipso.* In reliquis autem, tam in erectione Officij Pœnitentiarij, quam Lectoris huiusmodi consuevit addi per Dominos Reuifores Datarie Apostolicæ, hoc decretum, videlicet, *Et dummodò Canonicatus, & præbenda prædicti aliud onus incompatible, annexum non habeant, quod est iuxta decretum Concil. Trid. sess. 24. cap. 8. de refor. ibi, præbenda primò vacatura, cui aliud onus iunctum non sit.* prout etiam adnotatum reperio in quibusdam notabilibus eiusdem Datarie; quod tamen superfluum videtur, cum iam per d. Concilium fuerit ita prouisum.

Demum adde, plurimum expedire, ut Episcopus curet omni meliori modo, ac quantocitius potest, in Cathedrali Ecclesia instituat Pœnitentiarium, & Lector sacræ Scripturæ; propterea videmus, quod quotiescunque prouidetur Ecclesiæ Episcopali de nouo Pastore, ac in illius statu non narretur, Ecclesiam, illos habere, semper in litteris promotionis imponitur prouiso, onus erigendi theologalem, & Pœnitentiarium præbendas; quare in litteris huiusmodi promotionis tale adiicitur decretum, videlicet, *21* *Voluimus autem, ut Theologalem, & Pœnitentiarium præbendas, ad præscriptum Concilij Tridentini, quod primò erigas, & Montem Pietatis fieri cures, conscientiam tuam super hoc operantes.* Et idem dici-

dicitur de Seminario, quando in supradicto statu non narratur, adesse.

Illud autem, quod dictum est de vnione præbendæ proximè vacaturæ, Officij Pœnitentiarij; quod non capiat beneficia referuata, dicendum quoquè est de præbenda

- 22 Theologali, ex eo, quod prædictum Concilij Tridentini Decretum, *d. sess. 5. cap. 1.* ibi in *Ecclesijs autem*, sicut supra, de hac præbenda Theologali diximus, non habet locum in præbenda vacante in mense Papæ, aut aliàs referuato, vt patet ex sequenti declaratione, videlicet, *Si vacauerit portio non includitur hoc decreto, quia non venit appellatione præbenda.* Secunda, ibi, *primò vacatura, &c. non tamen in mense Apostolico, quia non comprehenduntur sub hoc decreto præbenda vacantes in mensibus referuatis; & idem in præbenda pœnitentiarij, ita fuit rescriptum Episcopis Valent. Ciuitaten. & Gadien.* Tertia, *Intelligitur etiam præbenda, cuius fructus omnes consistunt in distributionibus quotidianis, sicut reliquæ; nec talis deputatio, & constitutio habet locum in Canonicatibus, & præbendis Sedi Apostolica referuatis. Idem si in prædictis mensibus, Cardinalis haberet indultum à Sede Apostolica;* quas decisiones refert, et *Garc. de benef. p. 5. cap. 4. nu. 128.* & hanc tertiam declarationem, et superius in proposito retulimus.

Et quoad vnionem prædictarum præbendarum, idem dicitur de præbenda pœnitentiarij, quoad eos, qui habent indultum conferendi, prout etiam idem *Garc. loc. cit.* rescriptum fuisse testatur per eandem Sacram Congregationem, Duci de Alba, videlicet; *Omnes Illusterrimi Domini mei Cardinales declarauerunt, quod decretum Concilij Tridentini sess. 24. cap. 8. de Pœnitentiario, non habet locum in mensibus referuatis Sedi Apostolica, vel in illis, in quibus Dominatio vestra habet indultum, nisi indultum habens, consensum dederit. Dat. Romæ 23. Martij 1685. A. Gard. Carrasa.*

- Ratio autem, cur Concilium non idem statuerit in erectione præbendarum Pœnitentiarij, ac Theologali, quod in Seminario, cui voluit posse fieri vnionem, etiam de beneficijs, Sedi Apostolicæ referuatis, & affectis, ea forsitan est, quia hanc necessitatem erectionis, & vnionis magis considerauit in Seminario, cuius erectio, & vnio non patitur tantam dilationem, vt possit expectari vacatio in mensibus Ordinarij; quæ fortasse longius protraheretur, quam ipsa necessitas postulat; proindeq; arbitratum est, expedire quamprimum fieri vnionem Seminario, illamquè suum sortiri effectum; non autem sic in vnione præbendarum Pœnitentiarij,

ac Theologali; quod quidem si Concilium voluisset, vtique expressisset; quare non expressit, ergo noluit, *arg. tex. in l. omni, §. si autem, G. de cad. toll. ad audientiam, de decim. c. inter corporalia, de transl. pr. gl. Mandos. reg. 32. q. 28. nu. 2. & reg. 34. q. 65. num. etiam 2.*

- His accedit, quod huiusmodi deputationes præbendarum, scilicet Pœnitentiarij pro Pœnitentiario, ac Theologali pro Theologo, eo modo, quo supra dictum est, nequeunt impediri, etiam in Ecclesijs, in quibus viget statutum, seu consuetudo optandi maiores, & pinguiorès præbendas, e ratione, nempe, quia Officio Pœnitentiarij, est perpetuò vnitus vnus Canonicatus, & vna præbenda; quare, non possunt mutari, sed immobiles remanere debent cū eodem Officio Pœnitentiarij. Eo etenim ipso, quod præbenda semel erecta est, ac deputata in pœnitentialem pro Pœnitentiario, seu theologalem pro Theologo, non potest (sicut aliàs diximus) optari, idè *Garc. d. cap. 3. n. 132.* ex declaratione eiusdem Sacre Congregationis, quæ sic ait, *Non potest optari præbenda, quæ fuit erecta, & deputata in theologalem pro Theologo, à sequenti Canonico, prout neq; Pœnitentiarius, cui certa præbenda est deputata, & vnita, potest optare.* Et secundum has declarationes, pluries in facti contingentiâ consultus, respondi; quicquid nonnulli in cōtrarium adduxissent, nimirum, quia Canonicus Pœnitentiarius, siuè Theologus nõ debet esse deterioris conditionis, quam ceteri Canonici, qui in eadem Ecclesia optant, & ascendunt ad maiores præbendas, sicut pro parte affirmatiua, primò dixerat, *Gõz. gl. 34. nu. 78.* nam hoc omnino negatur, & oppositum tenendum est, *Nuar. sub titulo. de reb. eccles. non alien. conf. 14.* dicens, quod si daretur huiusmodi optio in præbenda Pœnitentiarij, esset quidem diuidere beneficia vnita, quod nemini, licet, nisi ad id potestatem habenti; circa quod debent seruari solemnitates in modo diuidendi, si concurrat iusta causa; quare prosequitur *loc. cit.* quod si prædictus Pœnitentiarius, optaret aliam præbendam vacantem, diuideret præbendam priorem à suo Pœnitentiarij Officio; quam quidem potestatem ipse Pœnitentiarius, nullo iure naturali, diuino, aut humano habet, & hoc sine vlla solemnitate, & iusta causa pro libito, & beneplacito suo, faceret, quod nullò sibi iure conceditur; & quia *d. conf.* de hac re, est optimum, & singulare, illud propterea videndum est per extensum.

Quinimmò superaddo, huiusmodi negotium optionis, nõ modò quidem sapere vnio-

25 unionis dissolutionem, verum etiam ipsam dissolutionem continere; & nihilominus certum est, huiusmodi dissolutionem fieri non posse, nisi iusta subsistente causa, cum illius cognitione, ac consensu Capituli, sicut in faciendâ ipsa vnione, *Petrus de Penf. q. 3. cap. 3. num. 5. & 6.* relatus à *Garc. p. 12. cap. 3. nu. 307.* qui *p. 5. cap. 4. nu. 126.* ait, quod cum vnio præbendæ proximè vacaturæ pro Pœnitentiario, sit facta auctoritate Concilij, prout in *d. sess. 24. cap. 8.* censetur etiam præseruata in regula reuocatoria vnionum, per illa verba, *Non tamen Concilij Tridentini auctoritate*, etiam si sit facta auctoritate Sedis Apostolicæ; & aliâs Sacra Congregatio declarauit, vt infra, videlicet, *An vniones facta auctoritate Sedis Apostolica in casu huius Cap. in fauorem Pœnitentiarij, diuantur saltem ex verisimili mente comprehensa in hoc decreto, ad effectum, vt tales vniones cadant, vel ne sub exceptione regula reuocatoria vnionum? Sacra Congregatio censuit, huiusmodi vniones cadere sub exceptione regula.* Et etiam alia declaratio sic ait, *Congregatio censuit, Concilium debere intelligi, etiam de vnione facta, auctoritate Sedis Apostolicæ in fauorem Pœnitentiarij, ad effectum, ut dicta vnio non cadat sub regula reuocatoria vnionum, sed sit præseruata per verba illa contenta in regula, præterquam auctoritate Concilij facta, id. Garc. loc. citato.*

Et ex præmissis, licet dicta præbenda, siue pœnitentialis, siue theologalis optari non possit, non tamen prohibetur Pœnitentiarius, siue Lector theologiæ suam præbendam resignare, etiam ad fauorem alterius, sicut possunt resignari ceteræ præbendæ eiusdem Ecclesiæ; dummodo resignatarius habeat qualitates ad id à Sacro Concilio Tridentino, requisitas in *d. sess. 24. cap. 8.* nimirum, quod habeat (quoad Pœnitentiarium) gradum Doctoratus, vel Licentiatûræ in Theologiâ, vel iurè canonico, sitq; ætatis quadraginta annorum; licet quoad ætatem huiusmodi, Sacra Congregatio Concilij declarauerit, defectum ætatis quadraginta annorum non ob stare, vbi aliis aptior, pro loci qualitate, non reperitur, id. *Garc. p. 7. cap. 4. num. 22. 23. & 34.* vbi existimat, sufficere, quod non reperitur in Ciuitate, aut etiam Diocesi, persona aptior, cum dictis qualitatibus; nec esse quærendam extra Diocesim, vt alius, qui aptior pro loci qualitate reperitur, possit eligi in Pœnitentiarium, quod si in Diocesi non reperitur talis persona apta, & Episcopus velit, eum eligere extra illam, non nisi habentem dictas qualitates, eligere poterit, si ta-

lis ibi commodè reperiri potest; quodque prædicti quadraginta anni debent esse cõpletj; quare non prodest, si attingat tantum quadragesimum annum. Miratur verò hic *Hoied. de incompat. benef. p. 1. c. 24. num. 18.* cur in Episcopo, qui supremum habet ordinem, & maiorem curam, quàm Pœnitentiarius, non requiritur, nisi ætas triginta, in Pœnitentiario autem quadraginta annorum; sed tamen ibi respondet, quod in Pœnitentiario eligendo non requiruntur tot requisita, quot in Episcopo necessaria sunt, & ideo non mirum, si in Pœnitentiario requiratur ætas 40. annorû.

Quid autem nunc, si Pœnitentiarius, ab Episcopo institutus, ad præscriptum Concilij, cum vnione præbendæ proximè vacaturæ, habeat et parochialè Ecclesiâ, numquid eam possit retinere, saltem donec aduenerit vacatio supradictæ præbendæ, & sic interim vtriusquè officium exercere? & quidem Sacra Congregatio censuit, quod talis Pœnitentiarius tenetur suum officium exercere, ac inseruire Pœnitentiariæ, & parochialem, quam obtinet, dimittere, etiam ante vacationem præbendæ, quod tamen ita intelligas, nisi summus Pontifex cum Oratore dispensauerit, vt possit vtrumquè beneficium retinere, donec vnio supradictæ præbendæ, fuerit sortita effectum, & ex tunc infra duos menses à die adeptæ possessionis Canonatus, & præbendæ, teneatur dimittere parochialè Ecclesiâ prout supra dictum est de eo, qui et parochialè Ecclesiâ obtinebat, & fuit prouisus de præbendâ theologali. Ipsa etiâ Sacra Congregatio 31. Maij 1596. censuit, etiam ipsum Pœnitentiarium ante vacationem præbendæ, dicto officio vnita, nequè vocem in Capitulo, nequè in Choro sedem sibi vendicare posse, minusquè habendum interim esse pro Canonico. Et aliâs Pœnitentiarius ab Episcopo Vicentino vigore Concilij institutus, licet adhuc non obtinuisset præbendam, duo prætendebat, de quibus consuluit S. Congregationem, *Primo, An debeat participare de distributionibus quotidianis, & ex tunc habere locum in Choro, & Capitulo, & antequam sibi obuenerit præbenda vacatura. Secundo, An debeat præcedere singulos Canonicos, cum habeat officium, & administratiuè Sacramenti Confessoris, & Pœnitentiæ, & propterea sit dignior, sicut Prepositus, Abbatialis, & similes. Congregatio Concilij censuit, Pœnitentiarium, antequam præbenda, que suo officio vnita, vacet, non habere locum, nequè in Capitulo, nequè in Choro, nequè posse distributiones quotidianas percipere. An autem postquam vacauerit, & eam adeptus fuerit, debeat præ-*

edere alios simplices Canonicos, tanquam ultima dignitas, referendum Sanctissimo, & dicendum, Congregationem sentire, quod Sanctitas sua constituat Officium Pœnitentiarii pro ultima dignitate; ita ut omnes simplices Canonicos precedat: habet enim Officium cum administratione, & iure Sanctissimus satius dixit non inducere hanc novitatem; ideo iussit responderi, quod Pœnitentiarius sedeat in loco sui Canonatus, cum illum fuerit adeptus. Idem iussit responderi in Theologo.

Quas quidem declarationes refert etiam Gare. de benef. in add. ad 3. p. cap. 4. nu. 111. Hæc etiam paucula, circa praxim erectionis Officij Pœnitentiarii, præter ea, quæ superius dicta sunt, hic, ita suadente discursu reassumere visum est.

Ex ijs verò, quæ ad praxim erectionis præbendæ theologalis pertinent, ultra superius iam dicta, alia etiam reperies in mea Prax. Dispensat. Apostol. lib. 6, cap. 1. nu. 24. & 25.

#### S. V. M. M. A. R. I. V. M.

- 1 Canonatus cum Dignitate in eadem Ecclesia, quomodo sine Apostolica dispensatione retineatur.
- 2 Canonatum cum Dignitate impetranti, non dat regulariter Cancellaria, dispensationem, nisi illa petatur, & quare.
- 3 Canonatum cum Dignitate obtinens, lucratur duplices distributiones.
- 4 Consuetudinem permittenti, quod in Ecclesia teneantur Canonatus cum Dignitatibus, non derogatur per Concil. Trid. sess. 26. cap. 17.
- 5 Consuetudo plurium Ecclesiarum obtinendi Canonatum cum Dignitate in eadem Ecclesia.
- 6 Cimitarchatus Officium cum Canonatu, & præbenda in Ecclesia Neapolitana, sine Apostolica dispensatione retinetur.
- 7 Consuetudo retinendi Canonatum cum Dignitate in eadem Ecclesia non aduersatur Canonum decretis.
- 8 Nec Dataria Apostolicæ usus contradicit.
- 9 Et iustificatur ex pluribus promissionibus.
- 10 Et quid seruet Dataria in huiusmodi expressione, in supplicatione.
- 11 Cessante huiusmodi consuetudine, seu facto, est petenda dispensatio, que tamen, etiam ex casu, regulariter denegari consuevit.
- 12 Canonicus Lector quando possit, etiam Dignitatem in simul retinere.
- 13 Canonatus cum Dignitate presumitur obtineri ex dispensatione, nisi doceatur de consuetudine, refragante Sac. Concil. Trid. sess. 7. cap. 4.
- 14 Dignitatem habere cum Canonatu in eadem Ecclesia, est incompatible.
- 15 Consuetudo retinendi Canonatum cum Dignitate, est à Papa approbata.
- 16 Incompatibilitas Canonatus cum Dignitate, maior est, si sint in duabus Ecclesiis.
- 17 Canonatum cum Dignitate impetrans, aut petere debet dispensationem, aut affirmatiue narrare consuetudinem obtinendi sine dispensatione.
- 18 Non enim admittitur narratio, quod forsitan per unam, & eundem in eadem Ecclesia, sine dispensatione obtineri consuevit.
- 19 Dicitio, forsitan nihil affirmat.
- 20 Consuetudo irrationabilis, non præscribitur.
- 21 Contra ius commune, debet esse ad minus 40. annorum.
- 22 Ut inducatur, duo actus ad minus requiruntur, nec sufficit unus tantum, & num. 30.
- 23 Verbum, consuevit, requirit plures actus, qui verificantur in duobus.
- 24 Solitum, inducitur ex unico actu.
- 25 Dicitio, multa, verificatur in tribus.
- 26 Beneficia duo incompatible, esse solita per unum, sine Apostolica dispensatione retineri, non admittitur in Dataria.
- 27 Quia per illam dictionem, solita, possit decipi Summus Pontifex.
- 28 Solitum, & consuetum differunt inter se, & in quo.
- 29 Mens hominis deprehenditur ex eo, quod consuevit facere.
- 30 Consuetudo requirit duos actus valde notarios.
- 31 Aliis si non sint valde notorii, requiruntur tres, vel plures actus.
- 32 Consuetudine, Papa narrata, quod Canonatus cum Dignitate consuevit per unum.

- unum in Ecclesia retineri, sine Apostolica dispensatione, cum re verita non sit, inducitur illorum vacatio.
- 34 Et sub qua forma possint ab alio impetrari.
- 35 Perceptoriam regularis impetratio, cum Clausula, quod consuevit Clerico saeculari commendari, non valet, si semel tantam fueris sic commendata.
- 36 Canonatus, quare incompatibilis cum Dignitate.
- 37 Clausula, Cum omnibus, & singulis privilegijs, &c. praerogatiuis, &c. non importat dispensationem.
- 38 Consuetudini permittenti, ut quis obtineat Canonatum cum Dignitate, non est derogatum per Concil. Trid. sess. 24. cap. 17. ubi, habenti beneficium competens, non conferatur aliud.
- 39 Consuetudo retinendi Canonatum cum Dignitate, non procedit in Canonico Penitentiario.
- 40 Secus in Canonico Lectura, Doctorali, & Magistrali.
- 41 Consuetudo, seu statutum non admittit retentionem Portionis cum Canonatu in eadem Ecclesia. Contrarium tenet Gate. p. 11. cap. 5. n. 354.
- 42 Et quanam sit ratio.
- 43 Dignitates omnes per tot Canonicos in ipsa Ecclesia, ex indulto Papae in illius erectione, retineri.
- 44 Quod quandoque conceditur ad partem, Et proponitur formula supplicationis.
- 45 In Regno Franciae, illiusque Cathedralibus, & Collegiatis ita indultum per Leonem X.
- 46 Casus referuntur creationis in Canonicum, ad effectum obtinendi Dignitatem, Canonatu litigioso existente, ex notab. Cancell.
- 47 Clausula, Quod dimittere tenearis, non datur à Cancellaria, impetranti Canonatum cum Dignitate, stante consuetudine retinendi utrumque sine dispensatione.
- 48 Canonatus qualitas, sufficit adesse tempore provisionis Dignitatis, ad effectum utrumque retinendi sine dispensatione.
- 49 Quare, si postmodum resignetur Canonatus, retinetur Dignitas.

- 50 Et quanam sit ratio?
- 51 Initium spectari debet.
- 52 Causa commissa Canonico, aut in alia Dignitate constituto, qui post Datam commissionis, resignavit, poterit nihilominus illam causam decidere.
- 53 Qualitas sufficit adesse tempore, quo dispositio sumpsit effectum.
- 54 Consuetudo tenentis insimul Canonatum, & Sacristiam, si illa resignetur cum reservatione pensionis, non requirit dispensationem pro retentione dictae pensionis.
- 55 Pensio, cum alio beneficio, non potest in eadem Ecclesia retineri.
- 56 Papa solus dispensat super pluralitate prebendarum, tam in eadem, quam in diversis Ecclesijs.
- 57 Et quae sit ratio.
- 58 Legatus non potest contra Concilium, & ius commune, dispensare.
- 59 Dispensationes ad beneficia incompatibilia, ex legitima causa conceduntur.
- 60 Dispensatio super retentione Canonatus in Cathedrali, ac Dignitatis in Collegiata sub quo decreto detur.
- 61 Et quomodo super retentione duorum Canonatum.
- 62 Et quomodo super retentione Dignitatis cum beneficio curato.

*Praxis Provisionis, ac retentionis Canonatus, & Praebendae, insimul cum Dignitate in eadem Ecclesia, ex consuetudine, & sine Dispensatione.*

CAPUT VI.

Ec tamen alienum à proposita materia, agnovimus, circa praxim erectionis Dignitatum, ac Canonatum, & praebendarum in Cathedralibus, ac Saecularibus, & Collegiatis Ecclesijs, adijcere, quod inter ceteras huiusmodi erectiones, non raro accidit, ut ab ipso Summo Pontifice aliud po-

tatur erectionis genus, etiam ad partem, quam quidem Ordinarius, sua autoritate concedere nequit; cum nimirum in Cathedrali aliqua Ecclesia, aut Collegiata, statutis, vel consuetudinibus cautum est, ne quis in ea, Dignitatem, Personatum, administrationem, seu officium obtinere, aut assequi possit, nisi fuerit eiusdem Ecclesie Canonicus, & quandoque, etiam actu præbendatus, ac aliás inibi, certis expressis modis, qualificatus: quo casu consuevit Summus Pontifex annuere ad petitionem Oratoris, qui Archidiaconatum videlicet, siue aliam Dignitatem, iam inibi obtinet, quatenus ipsum Oratorem in eiusdem Ecclesie Canonicum, cum plenitudine iuris canonici, ad effectum, prædictum Archidiaconatum retinendi, vel aliam Dignitatem in ipsa Ecclesia, etiam post Pontificalem maiorem, seu personatum, vel administrationem, aut officium, etiam curatum & electiuum, si sibi aliás canonicè conferatur, duntaxat, creare, & instituere dignetur, cum derogatione obstantium; illiusque Ecclesie, etiam de certo numero Canonicorum, statutis, & privilegijs non obstantibus, prout videtur in Dataria Apostolica concessum in Ecclesia Attrebaten. & alijs.

Circa quod, illud seruat Cancellaria Apostolica, & notat, quod si vni prouideatur de Canonicatu, & præbenda, ac dignitate, seu personatu, administratione, vel officio eiusdem Ecclesie, vel habenti vnum, aliud de prædictis, confertur, non datur dispensatio, si nõ est petita, nec clausula, *Quod dimittat*, & remittitur in dispositione iuris, si potest, vel ne. Si verò esset petita, daretur dispensatio; quia prædicta Cancellaria non tenet, dispensationem non requiri, sed dimittit propter difficultatem, in terminis iuris; & ideo bonum videtur, dispensare, & dabitur, si petita fuerit: & licet in eadem Cancellaria de hac re dubitatum, & decisum fuisset, dispensationem, etiã petitam dari non debere; ex eo quod dicta Cancellaria tenet, non requiri; attamen iudicatum extitit ibidem contrarium, vt supra; quia de iure non videtur licere, per *tex. in c. 1. de consuet. in 6.* & ideo bonum videtur dispensare; aliás stãdo in terminis iuris, fore vnum vacaret per assequutionem alterius, vt in *d. c. 1.* prout in notab. prædictæ Cancell. *f. 132. & habetur. f. 56. at ergo*, quod si prouidetur vni obtinendi Dignitatē, vel Officium, de Canonicatu, & præbenda in eadē Ecclesia, tunc de stylo non datur dispensatio, sed relinquitur in dispositione iuris cõmunis, & sic nõ debet dari clausula, *Volumus autem, &c. quod dimittere tenearis, &c.* sed si petitur dispensatio, tunc benè daretur. Secus autem de alijs beneficijs inferioribus;

quia tunc daretur dispensatio, vel Clausula, *Volumus*, vel iustificatur, quod ex consuetudine obtineri possunt, simul cum alio.

Et aliás *Sacra Congregatio censuit, posse aliquem in vna Ecclesia ex privilegio, vel consuetudine, fungi duplici officio, vt sit Thesaurarius, & Canonicus, ac propterea duplices lucrari distributiones; quia obtinet eos diuerso iure; cum inter Dignitates suppleat numerum Dignitatum, & inter Canonicos suppleat numerum Canonicorum, nec eget substituto*, quam declarationem habes, etiam penes *Garc. de benef. p. 1. cap. 5. num. 245.*

Ratio namque huius declarationis eadem quidem est, quia consuetudini permittenti, quod in eadem Ecclesia teneantur Dignitates cum præbendis Canonicalibus, non est derogatum à *Cõcilio Trid. sess. 24. c. 17.* prout etiam ipsa Sacra Congr. declarauit, *id. Garc. loc. cit. nu. 246.*

Et in proposito, d. Cancellaria tenet, quod si vnus sit Canonicus præbendatus, habeatque Archidiaconatum eiusdem Ecclesie, qui consuevit teneri per Canonicos actu præbendatos, iuxta statuta, & consuetudines, &c. & resignat Canonicatum, & præbendam ex causa permutationis, & datur sibi Thesauraria alicuius Ecclesie, quæ etiã obtineri consuevit per Canonicos illius, actu præbendatos, etiam iuxta statuta, & creetur Canonicus in Ecclesia, vbi est Thesauraria, ad effectum illam obtinendi, & assequendi, & in alia, vbi est Archidiaconatus, creetur de nouo Canonicus, ad effectum retinendi Archidiaconatum; debet sic narrare prius resignationem ex causa permutationis, videlicet, *Et quod Archidiaconatum, &c. pro expressis habentes, &c. Adven. per cuius Archidiaconatus, & Gratosen. per cuius Canonicos actu præbendatos dicta Thesauraria teneri consuevit Ecclesiarum prædictarum Canonicatus, cum plenitudine iuris canonici, ac Thesaurariam prædictam, cuius, &c. vt in alit. & debet derogari Statutis Ecclesiarum. Notando illas, & deinde dicere, quibus, quoad præmissa, illis aliás in suo robore permansuris, &c. vt in alijs derogationibus, prout adnotatum reperitur in notabilibus d. Cancellaria Apostolica. fol. mibi 200.* Et in pluribus Ecclesijs, tam vltra, quam citra mōtes, ad iuncta similia statuta, seu consuetudines, permittentes vtrumque in vna, eademque Ecclesia retineri, prout in hac Ecclesia Neapolitan. Cimiliarchatus Officiunt, & Canonicatus, cum præbenda per vnum Canonicum simul retinentur, absque dispensatione Apostolica. Et in quam plurimis alijs Ecclesijs huius Regni, Nec

Nec tamen ista consuetudo retinendi Canonicatum insimul cum Dignitate, sine Apostolica dispensatione, plurimum à Sacrorum Canonum decretis, noscitur deuiare; quandoquidem de Canonicatu obtento insimul cum Archidiaconatu in vna eademq; Ecclesia, ac per vnum, & eundem Oratorem, adest latis notorius, *tex. in c. cā te. de rescript. in fin. ibi, cum tempore, quo littera ipsa data fuerunt, de Capitulo esset; sicut qui erat Archidiaconus, & Canonicus eiusdem Ecclesiæ;* adest etiam notabilis *gl. inc. gratia, in verbo, iure tenari, de rescript. in 6. & in c. super eo, de prob. eod. lib. ibi, sicū dum Ecclesia vestre consuetudinem approbatam, & ibi glos. in verbo, dispensatio,* dicit, quod ad id requiritur dispensatio Episcopi, nisi consuetudo Ecclesiæ aliud induceret, vt possint sine dispensatione retineri, *Frans. in d. c. super eo, n. 4. in eadē glos. dicēs, quod potest per consuetudinem induci, vt in eadem Ecclesia possit quis retinere Canonicatum, & præbendam, cui annexa est Ecclesia Parochialis, ac etiam aliā Dignitatem, sine alicuius dispensatione: & sic videmus passim, Datariam Apostolicā, statutum, siue consuetudinem huiusmodi admittere, vt bene norunt practici Curiales; præsertim verò, cum huic consuetudini non sit per *d. Concil. loco citato derogatum, vt supra dictum est, & aliās censuit Sacra Congregatio eiusdem Concilij 13. Ianuarij 1594. vt habetur in vna Arianen. Archidiaconatus, penes Rubrum deis. 256. n. 6. & 7. tom. 2. vbi, narratiua, quod Dignitas simul cum Canonicatu, consuevit obtineri absquē dispensatione Apostolica, iustificatur ex pleribus prouisionibus, & dixit Rota in vna Taurinen. Thesauraria 25. Ianij 1621. coram Baratto, vbi nu. 2. in fin. quod Ecclesia Hipporegien. habet particulare statutum, quod aliquis non promoueatur ad Dignitates in dicta Ecclesia, nisi sit Canonicus præbendatus.**

Est tamen, circa hanc praxim, notādum, secundum vsum Datarie Apostolicæ, quod *15* vbi non adest hæc consuetudo, asseraturq; eisdem, per vnum, & eundem obtineri consuetos, semper additur per Dominos eiusdem Datarie Officiales, *sine dispensatione Apostolica,* & quatenus fuerint dicta verba omiſsa in Dataria prædicta, suppletur per *11* Cancellariam, aliās oportet petere dispensationē pro vtriusq; retentione; quinimmo talis dispensatio, sine legitima causa denegari consuevit, etiam allegando illorum fructuum tenuitatem.

Quod si ex cōsuetudine, Dignitas cōsuevit teneri vnā cum portione, non est opus dispensatione, nec Clausula, *quod dimittat;*

debebit tamen narrari dicta consuetudo, iuxta stylum videlicet, *Nos tibi, qui, vt asseris, integram portionem dictæ Ecclesiæ, in qua integra, & nonnullæ alia portiones adesse noscuntur, & quæ opa cum Dignitatibus eiusdem Ecclesiæ, absq; dispensatione per vnā, & eundem consuevit, inter alia obtineri, &c. vt in eiusdē notab. f. 132.*

Imò, stante tali consuetudine, vt in Ecclesia Cathedrali, per quemlibet Canonicum, habentem præbendam Canonicatui annexam, obtineatur vna ex Dignitatibus, quæ nullum habet onus, seu emolumentū, sed solum sedet supra Canonicos, & illos in processionibus præcedit, potest etiam *12* Canonicus Theologus, dictam Dignitatē obtinere, vt fuit resolutum in S. Congregatione Cōcilij sub die 18. Nouembris 1638. teste *Barbos. de Canon. & Dignit. cap. 27. num. 23. qui num. seq. aduertit, circa præcedentiam, Theologum, postquam vacauerit præbenda, quæ suo officio vnita est, & eam adeptus fuerit, debere sedere in loco sui Canonicatus; quia præbenda theologalis non est Dignitas; & ideo priora loca, eam obtinens, relinquere debet antiquioribus Canonicis; & ita refert declarasse prædictam Sacram Congregationem in vna Mediolanen.*

Et in proposito eorum, quæ paulò superior dicta sunt, facit suprædicta decisio *Taurinen. Thesauraria,* vbi quod nō fuerit admittæ enunciativæ personarum, quæ eodem tempore obtinuerunt Thesaurariam, ac Canonicatus ex consuetudine, & absq; dispensatione Apostolica: imò potius fuit tentum, quod præsumebatur, illos obtinuisse ex dispensatione Apostolica; quandoquidem, præmissis non modicum resistit ius commune, præsertim verò *tex. in d. c. 1. de consuet. in 6. quo prohibetur, duos personatus, aut duas Dignitates, vel Præposituras, seu administrationes, aut duo officia, vel eorum alterum, cum reliquo insimul, & præbendam retineri; & ex nouo iure Concil. Triā. sess. 7. cap. 4. prohibetur, vt quicumquē de cætero, plura curata, aut aliās incōpatibilia beneficia ecclesiastica, siue per viam vnionis, siue ad vitam, siue commendæ perpetuæ, aut aliō quocunq; nomine, & titulo, contra formam sacrorum canonum, & præsertim constitutionis Innocentij III. quæ incipit, *de multa,* recipere, ac simul retinere præsumpserit, beneficijs ipsis, & c. ipso iure priuatus existat; qui quidem *tex.* extenditur ad quæcunquē beneficia incompatibilia; & sic in casū nostro, ex præmissis, incompatibile est, habere dignitatem, seu officium, vel personatum in eadem Ecclesia cum Canonicatu, vt ex *Clem. fin. de prob.**

15 *præb. & c. 1. eod. tit. in 6.* quam quidem consuetudinem scimus, adesse in infinitis Ecclesijs Cathedralibus, & Collegiatis, & in diuersis mundi partibus, & à Summo Pontificè approbatam; prout diu in Romana Curia obseruauimus, præsertim verò in Hispania, vbi adest communis ista consuetudo retinendi, absquè Apostolica dispensatione, Dignitatem cum Canonicatu, & præbenda in Ecclesijs Cathedralibus, & Collegiatis, vt etiam refert *Gonz. glos. 10. sub num. 42. in vna Corduben. Archidiaconatus de Castro 18. Decembris 1606. coram Sacratò.* At verò, vbi illa non adest, petenda est dispensatio Summi Pontificis; quo casu Cancellaria Apostolica non intulatur prouisum; de Dignitate, sed de Canonicatu dumtaxat, dando dispensationem sub eodem tecto, propter illorum incompatibilitatem; alias autem si consueverint obtineri sine dispensatione, debet prouisus intulari, etiam de Dignitate, dicendo, *Canonico, & Decano Ecclesie N. vt in notabilibus eiusdem Cancellaria, fol. mibi 291.* licet aliquando viderim id non seruari. in d. Cancellaria. Hac verò consuetudine cessante, de iure communi, est incompatibilis Dignitas cum Canonicatu, vt per *Hoi. de incompatib. benef. p. 1. cap. 11. num. 1.* qui *cap. 10. num. 10.* ait id etiam sibi locum vindicare, etiam si sint in duabus Ecclesijs; nam sicut habere in eadem Ecclesia dignitatem cum officio, vel personatu, sit in-

16 compatible, ita etiã erit, habere prædicta in diuersis Ecclesijs, propter identitatem rationis; subdès, quod si aliquo modo prædicta essent incompatibilia, id deberet esse in eadem Ecclesia; ex eo quod minus difficile esset, vt quis posset exercere duo officia in vna Ecclesia, quàm in diuersis, & sic, cum id non liceat in vna Ecclesia, nequè in diuersis Ecclesijs.

17 Quare docet nos notorius prædictæ Datarie, & Cancellarie Apostolicæ stylus, in huiusmodi impetrationibus, aut peti debere dispensationem, aut affirmatiuè narrare, quod vtrumquè, sine dispensatione potest retineri per vnum, & eundem: vt supra diximus. Vnde, si in assecutione Dignitatis

18 diceretur, *ac forsàn per vnum ex dictis Ecclesia Canonicis, etiam vna cum illius Canonicatu, & præbenda, absquè dispensatione Apostolica, obtineri consuevit;* prout dicitur in prædicta *Taurinen. Thesauraria num. 2.* nõ inferitur, seu præsupponitur, adesse talem consuetudinem, ex illa dictio-

19 ne, *forsàn,* quæ nihil affirmat, *Felin. in cap. accedens 1. num. 10. vers. maior responsio, vbi lit. non contest.* sed dubium inducit, vt in *l. in commodato, §. sicut autem, ff. commod. l.*

*in substitutione, & ibi glos. in verbo, forte, ff. de vulg. & pupill. & in d. decis. d. num. 2.* in qua, nequè constabat, quod erectio Thesaurarie contineret dispensationem, illam retinendi cum Canonicatu, vt ex illius *lectura.*

Et quamuis videatur, hanc consuetudinem, tanquam irrationabilem, non præscribi, vt in *c. fin. de consuet. & in c. 1. eod. tit. lib. 6.* attamen illa solet admitti per Summum Pontificem, quare in *d. decis. Taurinen. num. 4.* postquam fuit exclusa dispensatio, propter defectum probationis, subditur, etiam ex antea ibi dictis, non esse probatam hanc consuetudinem, nec quoad tempus, quæ, cum sit contra ius commune, debet esse ad minus annorum quadraginta, iuxta *not. in c. fin. de consuet. & ibi Abb. Io. Andr. & alij,* nec quoad actus, qui non debent esse minus duobus, *Bart. in l. melius, §. sed si alimenta, ff. de alim. leg. nu. 11. Alex. conf. 5. vers. si vera sunt, num. 23. lib. 5. Seraph. in vna Meliten. Præcedentia, decis. 381. num. 2.* vbi quod vnicus actus non sufficit pro iustificanda consuetudine, & n. 3. subditur, quod ex his, quæ variè seruata sunt, non inducitur prædicta consuetudo, vt in *d. Taurinen. d. num. 4.* ex eo quod hoc verbu, *consueuit,* requirit plures actus, qui tamè verificatur in duobus, *l. vbi numerus, ff. de test. l. inter illam in fin. ff. de verb. sign. c. pluralis loquutio, de reg. iur. in 6.* licet, si dicatur, obtineri solitum, vnus tantum actus

24 sufficeret, vt fuit dictum in pluribus decisionibus relatis à *Garc. p. 7. cap. 10. nu. 37.* sicut, etiam dicimus de dictione, *multa, quæ.*

25 verificatur in tribus, *Grat. discip. foren. cap. 135. num. 11.*

Ratio enim præmissorum ea esse potest, quia Clerici, inducendo consuetudinem contra ius, quasi præscribunt contra legem Superioris; & ideo requiritur tempus, quod in præscriptione contra clericos, vel Ecclesiam, requiritur, *id. Hoi. de p. 2. cap. 11. n. 14.* & fuit dictum in vna *Giennen. Portionis Mercurij, 5. Iunii 1613. penes Farinac. p. 1. decis. 497. num. 3. in d. Taurinen. num. 5.* in qua impugnabatur ipsa consuetudo, etiam quoad actus, qui non debent esse minus duobus; ac proinde ex notorio stylo Curie, ac forma fabricandi supplicationes, continentes consuetudinem retinendi duo beneficia incompatibilia, vt supra dictum est, non sufficit narrare, quod talia beneficia

26 sint solita obtineri per vnum, & eundem absquè dispensatione Apostolica; nam tales supplicationes cum huiusmodi narrativa non admittuntur, & pluries vidimus, illas reijci contra illos, qui fortè volebant

27 decipere Summum Pontificem, illiusquè

Of

Officiales; quia iam notum est discrimen, quod versatur inter solitum, & consuetum; **28** namquæ solitum in vna tantum vice, consuetum verò, non nisi in duabus verificatur, sicut iam dictum est, & not. etiam *Bart. in d. l. meli. §. sed si alimenta, num. 1. ff. de alim. & cib. leg. Alex. conf. 5. num. 23. lib. 5. Corn. conf. 28. num. fin.* nec in isto casu Oratori impetranti quicquã prodest, Papam circumuenisse, cuius mens non est concedere, quæ non consueverunt concedi; cum mens hominis deprehendatur ex eo, quod consuevit facere, *l. seruis legatis, §. seruis, l. seruis urbanis, ff. de leg. 3. Gonz. ad reg. 8. Cancell. glos. 36. num. 85.* & sic vnicus actus nõ sufficit pro iustificatione dictæ consuetudinis, ad not. *per Bald. in rubr. C. quæ sit longa consuet. in 2. quæst. 4. Seraph. decis. 381. n. 2. & declarat id. Hoied. d. p. 2. cap. 11. num. 17.* qui in proposito ait, quod, vt dicta consuetudo obtinendi plura beneficia, vera sit, debet esse inducta ex pluribus actibus; quia vnicus actus non est sufficiens, sed requiritur **31** ad minus duo actus valde notorij; quod si non sint valde notorij, tunc actus **32** tres, vel plures requiruntur; ex quibus verisimiliter cognosci possit, hos actus ad notitiam populi deuenisse, iudice, tanquam bono viro, id existimante.

Alias etenim in proposito, si fortè Summo Pontifici narratam fuerit, quod Dignitas consueuerit per vnum, & eundem, vna cū **33** Canoniatu, & præbenda in eadem Ecclesia obtineri sine Apostolica dispensatione, & nihilominus non adsit talis consuetudo, possunt Dignitas, & Canoniatu huiusmodi à quocunque, tanquam certo modo vacantes, impetrari; pro qua quidem impetratione porrigitur in Dataria supplicatio, quæ itaque concipi poterit, videlicet,

**34** *Beatissime Pater. Cum Canoniatu, & præbenda, ac Cantoria Ecclesie N. de quibus aliàs per obitum q. M. illorum dum viueret ultimi possessoris extra Rom. Cur. de mense, &c. defuncti, vel aliàs certo alio modo vacantes, cuidam D. pro clerico se gerenti, cum expressione, quod dicta Cantoria per vnum ex Canonicis dictæ Ecclesie etiã vnã cum illius Canoniatu, & præbenda, absquæ dispensatione Apostolica obtineri consueuerat, auctoritate Apostolica prouisum fuit, prouisione huiusmodi, pro eo quod prædicta Cantoria cum Canoniatu, & præbenda incompatibilis est, nec desuper cum prædicto D. in prouisione ipsa, aut litteris Apostolicis inde confectis dispensatum fuit, nulla, & inualida existente eidem D. suffragari nequeunte, adhuc per obitum, ut præfertur, vel aliàs certo alio modo vacauerint, & vacent ad præsens. Supplicat igitur*

*humiliter S. V. deuotus illius Orator P. præbyter Diocesis, &c. quatenus, &c. Canoniatu, & præbendam, quorum xxxiii. computatis vno distributionibus quodidianis CC. ac quæ inibi Dignitas, non tamen post pontificalem, maior existit, Cantoriam prædictos, cuius & illis forsitan annexorum fructus, &c. GL. ducat. au. de Ca. &c. non excedunt, siue præmissis, &c. eidem Oratori conferre, &c. secumquæ, ut Canoniatu, & præbendam, ac Cantoriam huiusmodi insimul recipere, & quoad vixerit retinere liberè, & licitè valeat, dispensare dignemini de gratia speciali. Non obstantibus, &c.*

*Et cum absolutione à censuris ad effectum, &c.*

Hanc quidem nostram praxim optimè, astruit quod dicit *Mädof. in prax. Signat. grat. tis. prouisiones, vers. Præceptoris*: ait enim ibi, quod Præceptoris Cæsaraugustan. regularis concessa fuit per Papam, Clerico seculari in commendam perpetuam, cum claufula, *Attento quod Clericis secularibus commendari consuevit*; & nihilominus probabatur vnica tantum concessio in similem commendam, Dubitatum propterea fuit in Rota, An gratia huiusmodi subsisteret; & pro opinione affirmatiua videbatur facere doctrinam, *Bald. in d. §. sed si alimenta, num. 1.* Contrarium tamen conclusum fuit, quod immò cõmenda huiusmodi non valeret; ponderando, quod verbum, *consuevit*, requirit plures actus, & ex defectu intentionis, Domini de Rota dixerunt, gratiam huiusmodi non subsistere, idem dicit *Crescen. decis. 1. de præb.* in qua adest casus prædictæ Præceptoris, & concluditur, prout supra dictum est, etiam ex doctrina *Paul. de Castr. in l. 1. C. quomodo, & quando iud. & quod omnes Domini prædicti concluderunt, prædictam prouisionem, seu commendam non valere, nequæ debere effectum fortiri, ex defectu intentionis, & fuit etiam dictum in vna *Tirasonen. Iurispræsentandi 16. Octobris 1592. coram Blanchetto, & in vna Salamantin. Parochialis 5. Iulii 1593. coram Arrigonio.**

Est præterea aduertendum, quod ista facultas retinendi Canoniatu cum dignitate per vnum, & eundem in eadem Ecclesia, non suffragatur ei, qui contendit illos obtinere; vbi non adest tale statutum, aut consuetudo retinendi sine dispensatione, sed ad instar aliarum similium Ecclesiarum illarum partium; cum sit, incompatibile, habere dignitatem, seu officium, aut personatum cum Canoniatu, *Hoied. de incompat. benef. p. 1. cap. 11. num. 1. qui nu. 2.* **36** reddit rationem, nempe, quia Dignitas, personatus, & officium, de per se requirunt

P re-

residentiam, prout similiter requirit Canoniceatus, ac propterea duobus deferri non potest; necnon quia ob istam pluralitatem beneficiorum, fraudantur voluntates testantium, & fundatorum Ecclesiarum, qui certum numerum ministrorum constituerunt; cum plurimum Reipublice inrerit, & expediat, seruari voluntates testatorum, easque executioni demandari, s. *disponat testator, in Auth. de nupt. l. si testamentum, C. de testam. Ruin. conf. 80. num. 12. lib. 3. Soccin. iun. conf. 65. num. 11. cum seq. lib. 2. Couar. var. resolut. lib. 3. cap. 6. num. 7. id. Hoied. loc. cit. nu. 2.*

Nam licet verum sit, quod, (vt norunt practici Curiales) nonnunquam dentur per Sedem Apostolicam huiusmodi erectiones, ita ut ille, qui illam Dignitatem pro tempore obtinebit, fruatur omnibus, & singulis priuilegijs immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, fauoribus, præminentijs, prærogatiuis, antelationibus, concessionibus, & indujtis, quibus alia Collegiata Ecclesie illarum partium, quarum personæ Capitula constituunt, ac earum, nec non Cathedralium, & Metropolitanarum Ecclesiarum Canonici, Portionarij, & Dignitates, in illis obtinentibus, de iure, consuetudine, vel priuilegio, seu alijs quomodolibet vtuntur, & c. Nihilominus, ex prædictis verbis non potest inferri ad concessionem dispensationis, vbi non fuerit statutum, aut consuetudo retinendi vtrumque sine dispensatione, nec fuerit petita, ac concessa dispensatio, prout præsupponit *Rota in d. Taurinen. nu. 2.* vbi, quod circa hoc, nullum potest fundamentum delumi ex Clausula, quod erectio sit facta cum omnibus præminentijs, honoribus, oneribus, & emolumentis consuetis, ad instar Thesaurariarum, illarum partium Ecclesiarum; quia per supradictam Clausulam, nullo modo inferri potest, quod importet concessionem dispensationis ad obtinendam cum Canonicatu, Thesaurariam; & licet adsit huiusmodi statutum, siue consuetudo in alijs Ecclesijs, non tamen possunt extendi ad aliam Ecclesiam; cum sit illud contra ius commune, *Bald. conf. 141. num. 3. & seq. & conf. 181. in fin. lib. 1. Menoch. de adipiscen. remed. 4. num. 859. Casfad. decis. 23. num. 6. de præb. & habetur in d. Taurinen. num. 3.*

Quare, semper Dataria, & Cancellaria Apostolica id tantummodo admittunt in illa Ecclesia, ubi tale statutum, aut consuetudo uiget; & semper in supplicationibus pro huiusmodi impetrationibus, id expresse narratur, & quandoque recurritur ad Sacram Congregationem Concilij, pro interpretatione decreti eiusdem *Concilij sess.*

24. c. 17. ut patet ex sequentis declarationis exemplo, v. 3. *Illustrissimi, & Reuerendissimi Domini. In Metropolitana Ecclesia Valentina, ex antiquissima, & immemorabili consuetudine, absque dispensatione Apostolica, consueuerunt illius Dignitates, Canonicis eiusdem Ecclesie, tam Apostolica, quam ordinaria auctoritate, conferri, & per eosdem Canonicos obtineri; idque licite fieri posse, per Sacram Congregationem declaratum fuit. Quærit tamen D. Archiepiscopus, An quando Canonicus, ex illius præbenda bonè sustentari potest pro sui gradus qualitate, liceat sibi eidem Canonico aliquam ex huiusmodi Dignitatibus conferre, sic responsum fuit, Congregatio Concilij censuit, consuetudini permittenti, vt in eadem Ecclesia, Dignitas cum Canonicatu, per eundem obtineri, & retineri possit, non conferri derogatum ex decreto Concilij Tridentini cap. 17. sess. 24. ubi disponitur, habenti beneficium competens, non posse conferri alterum.*